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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 102 s. Diplomová

práce.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na oblast výskytu vývojových odchylek

artikulace u dětí předškolního věku. Teoretická část práce charakterizuje předškolní vývojové

období s bližším zaměřením na řečové schopnosti, průběh a předpoklady jejich správného

vývoje. Dále shrnuje poznatky z oblasti předcházení vzniku odchylek artikulace a vymezuje

zásady a postupy logopedické prevence se zacílením na předškolní věk. Poslední oddíl

teoretické části je věnován vývojovým odchylkám artikulace a poruchám řečové komunikace,

jejichž výskyt je u dětí předškolního věku nejčetnější.

Praktická část obsahuje vlastní program stimulace artikulačních schopností u dětí

s vývojovými odchylkami artikulace a jeho následnou aplikaci v praxi běžné mateřské školy.

Výzkumné šetření je kvalitativně orientováno a zaměřuje se na analýzu výsledků vyšetření

artikulačních schopností osmi vybraných dětí předškolního věku před započetím stimulačního

programu a po jeho ukončení.
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Submitted diploma thesis focuses on area dealing with occurrence of developmental

abnormalities of articulation by pre-school children. The theoretical part of the thesis

characterizes the pre-school developmental period with a closer focus on speech abilities

and preschool period description and assumptions of their proper development. Furthermore,

it summarizes the knowledge from the area of articulation abnormalities prevention and defines

the principles and procedures of speech therapy prevention aimed at preschool age. Last chapter

of theoretical part is devoted to developmental abnormalities of articulation and speech

communication disorders whose occurrence is the most frequent by the pre-school children.

The practical part contains own program of articulation abilities stimulation by children

suffering from developmental abnormalities of articulation and description of subsequent

implementation in the practice of common kindergarten. The research is qualitatively oriented

and focuses on the analysis of the examination results progress of the articulation abilities

provided on eight selected pre-school children before and after the stimulation program.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice vývojových odchylek artikulace

u dětí předškolního věku. Oblast artikulačních odchylek je v současné době velmi aktuálním

tématem, jelikož nezanedbatelný počet předškolních dětí vstupuje do dalšího vzdělávání

s odchylkami artikulace, jejichž úprava již vyžaduje odbornou logopedickou péči.

Dle Neubauera (in Neubauer a kol., 2018) se jedná minimálně o 40 % dětí, které se dostavily

k zápisu k povinné školní docházce, u nichž byly přítomny artikulační odchylky v různé míře.

Fixaci artikulačních odchylek a jejich úpravě pomocí umělého vyvozování hlásek je však

možné v mnoha případech předejít, a to včasným a správně zacíleným preventivním

působením. Často se však logopedická prevence u předškolních dětí opírá o neefektivní

postupy, které mohou v krajních případech zabránit dosažení správného artikulačního postavení

a nepříznivě ovlivnit další vývoj artikulace dítěte. Cílem této diplomové práce je proto vytvořit

návrh efektivního programu pro stimulaci artikulačních schopností, který by mohli pedagogové

či rodiče využívat a zařadit tak procvičování artikulace mezi každodenní aktivity předškolních

dětí.

Práce bude tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická rovina práce bude

shrnovat současné poznatky z oblasti vývojové psychologie a logopedie se zaměřením

na období předškolního věku. V textu bude toto období představeno se zacílením na jednotlivé

oblasti vývoje dítěte. Bude popsána úroveň hrubé a jemné motoriky s bližším zaměřením

na dětskou kresbu a dále budou vymezena specifika kognitivních funkcí a socializace

v předškolním věku. Vývoji řečových schopností bude věnována celá následující kapitola.

Budou zde vymezeny podmínky nutné ke správnému řečovému vývoji, následně bude popsán

vývoj dětské řeči a vzhledem k zaměření diplomové práce se tato kapitola bude detailněji

věnovat samotnému vývoji artikulačních schopností. Třetí kapitola bude tvořena popisem

logopedické prevence, jejími základními principy a postupy. Teoretickou část diplomové práce

uzavře kapitola věnovaná poruchám řečové komunikace, které se často vyskytují u dětí

předškolního věku a jejichž primárním projevem je narušení artikulace.

Empirická část předkládané práce představí navržený program pro podporu rozvoje

artikulačních schopností a popíše vhodné postupy při jeho využívání u dětí předškolního věku.

Druhá kapitola praktické části se bude zabývat kvalitativním výzkumným šetřením, jehož cílem

je využít a ověřit vytvořený stimulační program v praxi u dětí s vývojovými artikulačními
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odchylkami. Vyhodnocení přínosu navrženého programu se bude opírat o komparaci výsledků

vstupní a výstupní diagnostiky, která bude provedena u každého dítěte z výzkumného vzorku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku

Fáze předškolního věku plynule navazuje na předchozí batolecí období. Během předešlé

vývojové etapy se dítě začalo uvolňovat z některých vazeb (zejména z vazby na matku), nyní

je samostatnější a aktivnější, ale stále potřebuje pomoc a vedení. Uvolnění z těchto vazeb

podpořilo u batolete mimo jiné rozvoj pohybové koordinace, nebojí se dolézt a později si dojít

pro vše, co upoutá jeho pozornost. Odpoutává se také jeho vázanost na realitu a objevují se

počátky symbolické hry (Vágnerová, 2005). Právě hra je pro předškolní věk typickou aktivitou

a autoři Říčan (2006), Šulová (2004) či Vágnerová (2005) příznačně nazývají toto vývojové

období jako věk hry. V oblasti motorického vývoje dochází ke zdokonalování a zpřesňování

lokomoce, pohyby jsou hbitější a elegantnější a velmi často jsou zapojovány právě do herních

aktivit dítěte (běhání, skákání atd.) (Šulová, 2004).

Vnímání světa je globální a myšlení předškoláka ještě nepostupuje podle logických

operací, je nepřesné a má mnohá omezení. V předoperačním stadiu je myšlení vázáno na vlastní

činnost dítěte, je egocentrické, antropomorfické, magické a artificialistické (Langmeier,

Krejčířová, 1998).

Jak již bylo zmíněno, období předškolního věku navazuje na věk batolecí. Věkové

vymezení předškolního vývojového stupně se však v různých publikacích liší. Zatímco autoři

Langmeier a Krejčířová (1998) uvádí, že v širším pojetí lze za předškolní období označit celé

období vývoje dítěte od jeho narození až po vstup do školy, Vágnerová (2005) naproti tomu

vymezuje předškolní věk od tří do šesti až sedmi let věku dítěte. Autoři se však shodují na tom,

že konec předškolního období je vymezen tzv. sociálně, a to vstupem do školy.

Pokorná (in Matějček, Pokorná, 1998) uvádí, že na počátku předškolního období je

tělesná hmotnost dítěte přibližně 15 kg a výška zhruba 100 cm. Tyto údaje se liší v závislosti

na pohlaví dítěte, jeho genetické výbavě a dalších faktorech a odchylky od průměrných údajů

mohou být poměrně výrazné. Dítě má úplný dočasný chrup, k jehož výměně za chrup trvalý

dochází zpravidla na konci tohoto období. Růst pokračuje v porovnání s batolecím obdobím

volnějším tempem, často se v předškolním věku již profiluje budoucí celkový vnější vzhled

dítěte (robustní, štíhlý, křehký apod.) (Klíma, 2016). Nervová soustava dítěte je stále v procesu

dozrávání, postupně dochází k opouzdřování nervových vláken, a tím ke zvyšování rychlosti

vedení vzruchu a organismus se jako celek stává výkonnějším (Říčan, 2006).
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1.1 Motorika a kresba

Neustálou činností a manipulací s předměty a nástroji se dětská motorika zdokonaluje, začíná

být jemnější, pohyby jsou hbitější, obratnější a působí elegantněji. Předškolák zvládá chůzi

po rovném i nerovném terénu, běhá, udrží rovnováhu při chůzi na špičkách a při stoji na jedné

noze (Langmeier, Krejčířová, 1998). Umí lézt po žebříku, házet a chytat míč a některé děti se

již naučí jezdit na kole, na lyžích, nebo na bruslích (Říčan, 2006).

V tomto věku lze u dítěte i díky rozvoji motoriky zaznamenat větší soběstačnost. Mnoho

úkonů jako je oblékání a svlékání, základní hygiena (toaleta, mytí rukou, koupání)

nebo stravování, zvládne nyní samo pouze pod dohledem nebo s minimální pomocí (příprava

jednotlivých částí oděvu, rozepnutí knoflíku apod.) (Langmeier, Krejčířová, 1998).


[…]


pro vytvoření stimulačního programu, který byl zacílen na práci s hláskami, které se u dětí

ukázaly jako nejproblematičtější. Vytvořený program byl následně ověřován v praxi po dobu

5 měsíců a po jeho ukončení byla u všech dětí z výzkumného vzorku provedena výstupní

diagnostika. Vyhodnocení přínosu programu se následně opíralo o komparaci výsledků

vstupního a výstupního vyšetření u jednotlivých dětí.

Dle výsledků získaných po ukončení výzkumného šetření bylo možné potvrdit,

že pravidelné využívání cvičení a aktivit pro podporu rozvoje artikulace má u předškolních dětí

s vývojovými odchylkami artikulace značný význam. U dětí s artikulačními odchylkami

vývojového charakteru je zařazením podpůrných cvičení mezi aktivity běžného dne možné

předejít fixaci přítomných odchylek a dosáhnout intaktní artikulace bez nutnosti náročného

vyvozování hlásek logopedem. Při sestavování efektivního stimulačního programu artikulace

je však nutné mít na paměti několik hlavních zásad, jejichž dodržení je prvním krokem

k dosažení očekávaných výsledků. Program by měl obsahovat pouze taková cvičení, která jsou

zaměřena výhradně na posilování správného artikulačního vzoru procvičované hlásky. Měl by

respektovat přirozené tempo a průběh vývoje řečových schopností dítěte bez snah tento proces
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za každou cenu uspíšit. Měl by se stát oblíbenou a zábavnou součástí dne předškolního dítěte,

a protože typickou aktivitou předškoláka je hra, měl by stimulační program být zpracován tak,

aby dítě při jeho využívání nabylo dojmu, že si stále pouze hraje. Aktivita by pro dítě neměla

být nepříjemnou nutností, ale poutavým zpestřením dne. V neposlední řadě je při využívání

programu důležitou zásadou také pravidelnost. Při práci se stimulačním programem se změny

v artikulaci nedostaví hned po prvním dni, avšak při pravidelném a trpělivém procvičování je

možné kýženého pokroku velmi brzy dosáhnout.

Nutné je však upozornit na skutečnost, že ačkoliv všestranný rozvoj řečových

schopností a dalších dovedností u předškolních dětí mají v kompetenci zpravidla mateřské

školy, jedná se vždy o intervenci na úrovni prevence, nikoliv terapie. Náprava vážnějších

poruch, jako např. dyslalie, je vždy úlohou kvalifikovaného logopeda a není možné, aby ji

zajišťoval sám pedagog v mateřské škole. Je proto nutné, aby rodiče dětí v případech,

kdy u dítěte i přes podpůrné působení mateřské školy pozorují dlouhodobé přetrvávání

odchylek, či dokonce stagnaci ve vývoji, vyhledali odbornou logopedickou pomoc.
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SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

CNS centrální nervová soustava

DMO dětská mozková obrna

MŠ mateřská škola

PŘK porucha řečové komunikace

VVD vývojová verbální dyspraxie
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PŘÍLOHY

Příloha A - Záznamový arch pro vyšetření fonematického sluchu

Vyšetření fonematického sluchu

Jméno: Nar.: Věk: r. měs.

Datum vyšetření: Dg.

1. nitě dítě 31. liška myška

2. kos kus 32. mele mete

3. kosa koza 33. Petr metr

4. míč rýč 34. dělo tělo

5. mává dává 35. pata padá

6. tudy dudy 36. moucha mouka

7. kape kope 37. mouka louka

8. chata vata 38. dům dým

9. pije bije 39. vozy vosy

10. veze vede 40. bosa basa

11. muška myška 41. husa pusa

12. mrak drak 42. myje šije

13. Líba lípa 43. máček míček

14. sud sad 44. bolí solí

15. salám salát 45. nos kos

16. zeď seď 46. pas pes

17. Kuba kupa 47. liška myška

18. duha tuha 48. pec pac

19. kope koupe 49. kost most

20. koupe houpe 50. miska maska

21. vana vata 51. bába žába

22. pálí balí 52. pere bere

23. tužka taška 53. bumbá pumpa

24. zívá dívá 54. boty noty

25. jáma máma 55. táta teta

26. buben pupen 56. jede vede

27. houby houpy 57. vrána brána

28. pes les 58. luk lak

29. cop cep 59. nohy rohy

30. muška tužka 60. puk luk

Hodnocení:

Znělost – Neznělost (N > 20) bodů %

Kontinuálnost – Nekontinuálnost (N > 27) bodů %

Nosovost – Nenosovost (N > 26) bodů %

Kompaktnost – Difuznost (N > 24) bodů %

Celkem (N > 98) bodů %

Závěr:

Vyšetřil:

Příloha B - Záznamový arch pro vyšetření artikulačních schopností

VYŠETŘENÍ ARTIKULAČNÍCH SCHOPNOSTÍ

Jméno a příjmení

Datum narození

Diagnóza

Datum vyšetření

Vyšetření provedl

SAMOHLÁSKA +/-

A AUTO

E ELEKTRIKA

I INKOUST

O OKNO

U UCHO

SOUHLÁSKA +/- +/- +/-

P Panenka Pumpa Sloup

B Bota Buben

M Motýl Komín Strom

F Fotí Knoflíky Lev

V Vana Pavouk

T Tank Auto Had

D Dům Medvěd

N Nos Vana Stan

C Cibule Opice Klec

S Sáně Husa Pes

Z Zuby Koza

Č Čáp Oči Klíč

Š Šaty Košík Myš

Ž Žába Lyže

L Lavice Kolo Motýl

R Ryba Párek Traktor

Ř Řetěz Žebřík Talíř

ŤĎŇ Děti Hodiny Loď

ŤĎŇ Dělo Koně Nitě

J Jelen Voják Hokej

K Kohout Oko Kominík

G Guma Jogurt

CH Chleba Moucha Ořech