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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená diplomová práce je věnována tématu podpory artikulačních schopností u
dětí předškolního věku. Autorka si zvolila téma, které je v rámci primární prevence
především doménou předškolních pedagogů či logopedických preventistů, jež jsou
často prvními odborníky, které mohou rodiče nasměrovat k doplňujícímu odbornému
vyšetření. Diplomová práce je přehledně členěna a zpracována. Autorka se
v zpracované odborné problematice dostatečně orientuje a předkládá široký výčet
odborné literatury, a to jak zahraniční, tak i tuzemské. Teoretická část přehledně
popisuje vývojová specifika předškolního věku, vlastní vývoj řeči, preventivní opatření
vzniku artikulačních odchylek a odchylek artikulace vyskytujících se u dětí předškolního
věku.

b) Praktická část výzkumného projektu se věnuje vlastní tvorbě programu pro podporu
rozvoje artikulačních schopností. Dále popisuje aplikaci programu v praxi. Vzorek je
tvořen 10 probandy, z nichž jeden vyrůstá v bilingvním prostředí. Části terapeutického
procesu jsou přehledně zhodnoceny a popsány v jednotlivých podkapitolách a
výsledky kvantifikovány v přehledných grafech. Oceňuji vysoce srozumitelné
prezentování výsledků šetření.

c) Autorka následně navrhuje doporučení pro odbornou praxi a další možnosti využití
stimulačního programu v domácím prostředí.

d) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Formální stránka práce je bez zásadních připomínek.
b) Chybějící přehled klasifikace českých hlásek v úvodu k tématu poruch artikulace.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Uveďte prosím, jakým způsobem by bylo vhodné přizpůsobit stimulační program
dětem vyrůstajícím v biligválním prostředí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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